CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES

Estado do Pará

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, s/nº, Centro, Benevides – Pará
 email: cmb.poderlegislativo@hotmail.com

CNPJ: 04.203.394/0001-36

AUTOGRAFO DE LEI  AO PROJETO DE LEI  DO LEGISLATIVO Nº 007/2025

INSTITUI A INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL

MUNICIPAL NO DIA 29 DE DEZEMBRO DIA QUE SE

COMEMORA O ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO, A

CORRIDA DA LIBERDADE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Redação final

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Benevides, Aprovou o Projeto de

Lei do Legislativo n.° 007/2025, conforme segue para sanção:

Art. 1º Esta Lei trata a inclusão da corrida da Liberdade no dia 29 de dezembro data que

comemora – se o aniversário do Município de Benevides Pará.

Art. 2º Para os fins do disposto em Lei, considera-se:

I – A valorização de pessoas e atletas que praticam esse esporte no Município de Benevides.

II – Promover e incentivar o esporte de forma saudável.

Art. 3º Fica denominada como CORRIDA DA LIBERDADE em homenagem ao Município

de Benevides.

Art. 4º Fica a cargo da Secretária de Cultura e Lazer do Município de Benevides juntamente

com a Organização da Sociedade Civil (OSCs) e movimentos, tendo como apoiador principal

a Prefeitura de Benevides Pará.

PARAGRFO ÚNICO:  As OSCs e movimentos devem se credenciarem para participar

do evento.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Benevides”Claudio de França Solon”, 30

de abril de 2025.

JOSÉ PEDRO SOLON DE OLIVEIRA

Presidente

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
A

L
01

2/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: L
eg

is
la

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
en

ev
id

es
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

02
B

9D
6F

66
4B

E
01

C
F

69
96

0C
5D

F
21

7F
A

6C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
07

99

 DOCUMENTO ASSINADO POR: JOSE PEDRO SOLON DE OLIVEIRA:61770787291